

हमारे दैनिक न्यूज़लेटर के साथ भारत के नवीनतम करेंट अफेयर्स से अपडेट रहें। यहां 8 सितंबर, 2023 की शीर्ष सुर्खियाँ हैं

मुख्य बातें

- पीएम मोदी जकार्ता में आसियान-भारत, पूर्वी एशिया शिखर सम्मेलन में भाग लेंगे
- राजेश नांबियार नैसकॉम के नए अध्यक्ष चुने गए
- ई-कॉमर्स निर्यात को बढ़ावा देने के लिए इंडिया पोस्ट ने शिपरॉकेट के साथ साझेदारी की
- G20 शिखर सम्मेलन 2023 नई दिल्ली में "एक पृथ्वी, एक परिवार, एक भविष्य" थीम के साथ आयोजित किया जाएगा
- इंडिया ड्रोन शक्ति-2023 गाजियाबाद में आयोजित किया जाएगा

विवरण

- प्रधानमंत्री नरेंद्र मोदी 20वें आसियान-भारत शिखर सम्मेलन और 18वें पूर्वी एशिया शिखर सम्मेलन में भाग लेने के लिए 9-10 सितंबर को जकार्ता, इंडोनेशिया का दौरा करेंगे। इस वर्ष इंडोनेशिया की अध्यक्षता में आसियान-भारत शिखर सम्मेलन का आयोजन किया जा रहा है। पीएम मोदी अन्य भाग लेने वाले देशों के नेताओं के साथ द्विपक्षीय बैठकें भी करेंगे।
- केंद्रीय मंत्रिमंडल ने हिमाचल प्रदेश और उत्तराखंड में औद्योगिक विकास योजना (आईडीएस) 2017 के लिए 1164.53 करोड़ रुपये की मंजूरी दे दी है। इस योजना का उद्देश्य उद्यमियों को वित्तीय सहायता प्रदान करके इन दोनों राज्यों में औद्योगिक विकास को बढ़ावा देना है।
- प्रौद्योगिकी उद्योग निकाय नैसकॉम ने कॉन्ग्रेजेंट इंडिया के अध्यक्ष और प्रबंध निदेशक राजेश नांबियार को अपना नया अध्यक्ष नियुक्त किया है। नांबियार ने माइक्रोसॉफ्ट इंडिया के पूर्व अध्यक्ष अनंत माहेश्वरी की जगह नए चेयरमैन बनाए हैं।
- इंडिया पोस्ट ने ई-कॉमर्स निर्यात पारिस्थितिकी तंत्र को मजबूत करने के लिए शिपरॉकेट के साथ साझेदारी की है। साझेदारी से भारतीय निर्यातकों को व्यापक दर्शकों तक पहुंचने और उनकी शिपिंग दक्षता में सुधार करने में मदद मिलेगी।
- 18वां G20 शिखर सम्मेलन भारत की अध्यक्षता में 9-10 सितंबर को नई दिल्ली में आयोजित किया जाएगा। शिखर सम्मेलन का विषय "वसुधैव कुटुंबकम - एक पृथ्वी, एक परिवार, एक भविष्य" है। शिखर सम्मेलन में जी20 सदस्य देशों के नेता और आमंत्रित अतिथि भाग लेंगे।
- भारतीय वायु सेना और ड्रोन फेडरेशन ऑफ इंडिया 25-26 सितंबर तक उत्तर प्रदेश के हिंडन गाजियाबाद में भारतीय वायु सेना के एयरबेस पर भारत ड्रोन शक्ति-2023 की सह-मेजबानी करेंगे। यह कार्यक्रम नवीनतम ड्रोन प्रौद्योगिकियों और उनके अनुप्रयोगों का प्रदर्शन करेगा।

अन्य समाचार

- गोपाल अग्रवाल को अनुपम रसायन भारत के मुख्य कार्यकारी अधिकारी के रूप में नियुक्त किया गया है। अग्रवाल एक केमिकल इंजीनियर हैं जिनके पास उद्योग में 25 वर्षों से अधिक का अनुभव है। उन्होंने बीएसएफ और बायर सहित विभिन्न कंपनियों में वरिष्ठ पदों पर कार्य किया है।
- भारत सरकार ने गुजरात के धोलेरा में एक नए हवाई अड्डे के निर्माण को मंजूरी दे दी है। हवाईअड्डा 10,000 करोड़ रुपये की लागत से बनाया जाएगा और 2025 तक पूरा होने की उम्मीद है।

- सुप्रीम कोर्ट ने केंद्र को बाढ़ प्रभावित राज्यों की मदद के लिए राष्ट्रीय आपदा प्रतिक्रिया कोष (एनडीआरएफ) में 100 करोड़ रुपये जारी करने का निर्देश दिया है। अदालत ने केंद्र से बाढ़ के प्रभाव को कम करने के लिए उठाए गए कदमों पर एक रिपोर्ट भी दाखिल करने को कहा है।

अपडेट रहें | करेंट अफेयर्स | 8 सितंबर 2023

- पर हमें का पालन करें [फेसबुक](#), [टार](#) और [ट्विटर](#) नवीनतम शिक्षा समाचार अपडेट और दैनिक करंट अफेयर्स के लिए
- हमारी सदस्यता [वेबसाइट](#) आगामी परीक्षाओं और परिणामों पर अधिक अपडेट के लिए।

Stay up-to-date with the latest current affairs in India with our daily newsletter. Here are the top headlines for September 8, 2023

Headlines

- PM Modi to attend ASEAN-India, East Asia Summits in Jakarta
- Rajesh Nambiar elected new NASSCOM chairperson
- India Post partners with Shiprocket to boost e-commerce exports
- G20 summit 2023 to be held in New Delhi with "One Earth One Family One Future" as theme
- India Drone Shakti-2023 to be held in Ghaziabad

Details

- Prime Minister Narendra Modi will be visiting Jakarta, Indonesia on September 9-10 to attend the 20th ASEAN-India Summit and the 18th East Asia Summit. The ASEAN-India Summit is being organized under the chairmanship of Indonesia this year. PM Modi will also hold bilateral meetings with the leaders of other participating countries.
- The Union Cabinet has approved Rs 1164.53 crore for the Industrial Development Scheme (IDS) 2017 in Himachal Pradesh and Uttarakhand. The scheme aims to promote industrial development in these two states by providing financial assistance to entrepreneurs.
- Technology industry body Nasscom has appointed Cognizant India Chairman and Managing Director Rajesh Nambiar as its new chairperson. Nambiar has replaced Ananth Maheshwari, former president of Microsoft India, as the new chairman.
- India Post has partnered with Shiprocket to strengthen the e-commerce export ecosystem. The partnership will help Indian exporters to reach a wider audience and improve their shipping efficiency.
- The 18th G20 Summit will be held in New Delhi on September 9-10 under the chairmanship of India. The theme of the summit is "Vasudhaiva Kutumbakam - One Earth, One Family, One Future." The summit will be attended by leaders of the G20 member countries and invited guests.

- The Indian Air Force and Drone Federation of India will co-host Bharat Drone Shakti-2023 at Indian Air Force airbase in Hindon Ghaziabad, Uttar Pradesh from September 25-26. The event will showcase the latest drone technologies and their applications.

Other news

- Gopal Agarwal has been appointed as the Chief Executive Officer of Anupam Rasayan India. Agarwal is a chemical engineer with over 25 years of experience in the industry. He has held senior positions at various companies, including BASF and Bayer.
- The Indian government has approved the construction of a new airport in Dholera, Gujarat. The airport will be built at a cost of Rs 10,000 crore and is expected to be completed by 2025.
- The Supreme Court has directed the Centre to release Rs 100 crore to the National Disaster Response Fund (NDRF) to help flood-affected states. The court has also asked the Centre to submit a report on the steps taken to mitigate the impact of floods.

Stay Updated | Current Affairs | September 8, 2023

- Follow us on [Facebook](#), [Telegram](#) and [Twitter](#) for the latest Education News updates and Daily Current Affairs
- Subscribe to our [website](#) for more updates on upcoming exams and results.